

Số: /KH-SNV

Thanh Hoá, ngày 28 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 23/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật theo các Chỉ thị, kết luận của Trung ương Đảng; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về PBGDPL, các văn bản pháp luật của Trung ương, của tỉnh.

2. Tuyên truyền, phổ biến đồng bộ, nghiêm túc, kịp thời các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV để phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của cơ quan, đơn vị; quán triệt, triển khai và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật, các quy định của pháp luật về lĩnh vực công tác, Nghị quyết của HĐND tỉnh, chương trình, kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của cơ quan, đơn vị.

3. Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ được giao; đề cao vai trò, trách nhiệm học tập, tự giác tuân thủ, gương mẫu chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị.

4. Thực hiện kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có kế thừa, phát triển, thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; tổ chức triển khai sâu rộng bằng nhiều hình thức, biện pháp thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và điều kiện thực tiễn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã hội để tạo sự đồng thuận trong thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. **Tổ chức quán triệt phổ biến việc thi hành pháp luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành**

- Tiếp tục tuyên truyền các văn bản Luật, Nghị quyết, Tỉnh ủy, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tuyên truyền Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các quy định có liên quan.

2. Tổ chức phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về ngành Nội vụ: lĩnh vực Tổ chức nhà nước, Thi đua - Khen thưởng; Tôn giáo; Văn thư - Lưu trữ. Ngoài các văn bản pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực nêu trên, tiếp tục quan tâm tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật khác cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị như chính sách, pháp luật về: an ninh, quốc phòng; phòng chống tham nhũng, lãng phí; bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu; về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, quy định về xây dựng chính quyền điện tử và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng, trọng tâm là thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; các quy định pháp luật phục vụ cho mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị...

- Tuyên truyền về ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong Sở; tổ chức hưởng ứng chào mừng ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này)

III. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

- Duy trì chuyên mục tuyên truyền, phổ biến pháp luật và cập nhật thường xuyên, đăng tải các văn bản pháp luật trên Trang thông tin điện tử của cơ quan; cung cấp văn bản, tài liệu pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng, khai thác tủ sách pháp luật, phòng đọc của cơ quan, đơn vị; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật trong các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị; kết hợp phổ biến, giáo dục thông qua hoạt động chuyên môn, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo...

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, hội nghị tập huấn, giải đáp các văn bản pháp luật có liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác nội vụ trên địa bàn tỉnh.

- Cử công chức, viên chức tham gia các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật, các lớp tập huấn về kiến thức pháp luật ở nhiều lĩnh vực khác nhau do tỉnh, các sở, ngành tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, chi cục chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

Trường hợp có các văn bản QPPL mới, các phòng, ban đơn vị tham mưu Lãnh đạo sở đề bổ sung nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm. Thực hiện báo cáo định kỳ kết quả thực hiện 6 tháng (trước ngày 25/5) và báo cáo năm (trước ngày 15/11) về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Thường trực Ban biên tập Website có trách nhiệm đăng tải Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các quy định có liên quan; các văn bản QPPL về lĩnh vực Nội vụ trên Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc, các PGĐ sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc sở;
- Trang Thông tin điện tử SNV;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Trần Quốc Huy

